C. Privilegiorum Etendit. M. 523.

Iuxta Politich

RSI - 4 / 0028

100

Mijat

M. 523.

complet

M. 5.

DOMINVS ILLVMINATIO NOSTRA.

IVRIS DISCVRSVS
PRO
SYNDICO REGIÆ
LITERARIÆ VNIVERSITATIS
ILERDEN.

CONTRA

NOBILEM AVGVSTINŪ
DE BERARDO, MILITEM SANCTI
Iacobi de Spata.

In causa vertente in Regio Consilio Baiulia Generalis Cathalonia sub
examine Nobilis Raphaelis de Moxo Regij Consiliarij
meritissimi.

Not. Cabanas.

PECIMEN quidem Florentis Reipublicæ
est, ut disciplinarum Professoribus præmia
opulenta pendantur, aiebat Simachus lib. 1.
Epist. 79. D. Franciscus Amaya in l. Medicos
6.C.de Profes. & Medi. lib. 10. Ioan. Hieron.
Iranzo Prax. prot. cap. 34. nro. 52. & præfecto
maxima laus est Principis, & Reipublicæ eruditis favere Profes-
A soribus,

Brotch.

florenz usque hinc se ostendit
præmia professoribus diligenter
concedentes.

Broad

Proprius laus Princeps et regis eius est

*eruditis facere et profici
socium literis præmio
id est.*

soribus, & qui literis semper incubuere, præmia, honores, mercedesque, ac salario proponere, ut amplius ad scientias addicendas invitentur. Valeri. Maxi. lib. 2. Elian. lib. 7. var. cap. 1. Interpretes in percelebri Authen. Habita, C. Ne Filius pro Pat. Chassane. Cat. glor. Mund. 10. par. Consid. 7. Petr. Gregor. de Repub. lib. 17. cap. 1. num. 6. & lib. 18. cap. 4. & 7. Iranzo ubi nuper nu. 53. Amanyia in l. Vnic. C. de Praben. Salar. lib. 10. num. 11. D. Ioan. Solorçan. de Iure Indiar. lib. 3. cap. 19. nu. 39. Pat. Andre. Mendo de Iure Academic lib. 1. quest. 1. num. 12. & Princip. perfect. Docum. 73.

2. Cùmque utraque aetas in Universitate Ilerden. fertilissimum literarum seminarium agnoverit, & inter cunctas Hispanas Academias adeò florida, & vetusta contemplata fuerit, ut mereatur exponi illud Horatij Flaci carmen.

Aut fugies Uticam, aut vincus mitteris Ilerdam.
pro ut testatur idem Mendo de Iure Acadi. lib. 1. quest. 6. num.
102. quæ tot eximios produxit Alumnos, & inter illos Divum
Vincentium Ferrer, qui ibi Magisterij gradum suscepit, & teste
Bap. Platina de vitis Pontifi. pagi. 326. Calixtum III. Pontificem
maximum, (antea Alphonsum de Borgia nuncupatum) qui in
ea utriusque Iuris gradu fuit laureatus, publicèque Iurispruden-
tiā edocuit, cū esset Canonicus Illustrissimæ Ecclesiæ Cath-
edralis Civitatis eiusdem; Nec non & Petrum Roitum, qui de
Lituanicis decisionibus scripsit, eodem Pat. Mendo in allegato
num. 102. profitente, ubi eius erectionem, vel restorationem
anno. 1300. evenisse arbitratur; merito semper ad illius illustra-
tionem, & in fastigij colocationem, strenui Aragonum Reges,
Comites Barcinonæ, Regios oculos direxere, instar Heliotropij
ad solem, ut eruditivit disertissimus D. Ioan. à Choki. *Theſau. po-
lit. aphor. lib. 4. cap. 2. num. 1.* primitusque Serenissimus D. Rex Ia-
cobus II. qui illam Literariam Palestram restauravit, vel de no-
vo eiexit, sic suo Regio Diplomate testante, dat. in Civitate Ce-
saraugustæ calēdis Septēbris anni 1300. in subsequētes periodus
protrumpente: *Habito diligenti tractatu, & consilio pleniori, super
electione loci, quo posset commodius idem studium ordinari, ad Ciuitatem Ilerdaem, veluti hortum fertilitatis, & fecunditatis conclusum, ac*

Fontem

Fontem deliciarum, signatumque, quasi quoddam intermedium terra-
rū, ac Regnorum nostrorum extitit, oculos nostra considerationis super
hoc vigiles duximus dirigendos, ad eius namque reformationem, ac
statum laudabilem, tanto diligentius, ac specialius affirmamus, qua-
to Civitatis eiusdem, ac cœstram, honorabiles Cirves antiquam
Nobilitatem, legalitatem, & fidem, ac grata pariter, & accepta Pre-
decessoribus nostris, nec minus nobis, per eos impensa seruita, ad no-
stram crebrius memoriam reuocamus; quid amplius desideramus, si
Regios panigristas habemus? in his verbis aureis, diligenti
scrutatione pensandis.

3. Cuius armigeri Regis semitas, prosequuti fuere alij Sere-
nissimi Aragonum, & Hispaniæ Reges, qui illam plurimis Pri-
vilegijs, prærogativis, ac libertatibus ditarunt, & decorarunt,
& ut illius subventioni amplius consuleretur, reservatæ fuere su-
per fructibus, & redditibus, Mensæ Episcopalis Ilerden. duæ pen-
siones Ecclesiasticæ, prima 5. Idus Iunij anni 1565. septingen-
torum ducatorum auri de Camera, in favorem prædictæ Univer-
sitatis: Altera postmodum 5. Calendas Octobris 1599. tercento-
rum ducatorum monetæ in istis partibus cursum habentis, hor-
tatuſcilicet Serenissimorum Phelipi II. & III. Hispaniarum Re-
gum, & nostræ Aragonum Coronæ I. & II.

4. Executioni mandatæ fuere prædictæ gratiæ Apostolicæ,
ut inter partes est in comperto; sed cum temporum iniuria Ci-
vitas illa admodum oppressa existaret (& postmodum aliquantu-
lum restituta) non levem jacturam passa fuit prædicta Regia
Universitas, ita ut nequaquam valuit, à Dominis Episcopis in-
tegram consequi quantitatem dictarum pensionum Ecclesia-
sticarum, sed tantummodo pro una, & alia D. Episcopi 1059H
monetæ currentis solvebant, quæ quantitas inter utramque pen-
sionem distributa, prout capere possumus, videtur regulari, nem-
pè, pro prima pensione, ducatus aureus de Camera, ad rationē
decem regalium monetæ currentis computabatur; secunda ve-
ro, ad forum duodecim regalium pro unoquoque ducato, ut
communitet hic æstimatur.

5. Admodum Illustris D. Franciscus de Berardo, penulti-

A 2

mus

mus Episcopus Ilerden. obiit debitor, ratione dictarum pensionū, & pro tempore quo extitit Episcopus, à die scilicet 19. Decembris 1680. qua possessionem cæpit, usque ad diem 9. Septembris 1681. qua decepsit, in quātitate 180st 12^q. correspondente tribus partibus, factis quatuor, totius integræ pensionis, evolutatis dictis pensionibus, prout in earum reservationibus continetur, videlicet, ducatus auri de Camera, pro scuto aureo, addito regali argenteo, & simplex ducatus, secundæ pensionis, ad rationem duodecim regalium monetæ currentis.

6 Nobilis Augustinus Berardo, uti cessionarius spolij, prædicti Episcopi, Fratris sui, pro solutione ratiæ dictarum pensionum, de tempore prædicti Episcopi depositus in Tabula communium depositorum Civitatis Ilerdae 748st 16^q. quæ minimè attingunt veram quantitatem debitam ex dictis pensionibus, pro ut in illis decantatur, & cum soepius dicta Academia extra-iudicialiter urgeret exactionem prædictæ quantitatis debitæ, non valuit eam consequi à dicto Nobili de Berardo, quare coacta fuit prædictam inchoare littem, cuius ut innotescat iustitia, sequentia offeruntur consideranda.

7 Primo, quod pensio priori loco reservata, extitit 700. ducatorum auri de Camera, & sic sunt in obligatione dicti 700. ducati auri de Camera, pro ut ratiocinatur Rot. Rom. decis. 135. nu. 2. par. 3. recent. ibi: Et moti sunt, ex eo quod ducatus est in obligatione; Et ibi: Reservamus annuam pensionem ab omni decima, &c. exemptam 24. ducatorum auri de Camera, &c. & apud Cenci. post tract. de censi. decis. 219. nu. 1. Gratian. discep. foren. cap. 417. à nu. 1. Cyriac. Niger contro. 388. n. 13. cù sequen. & ita solvendi sunt dicti ducati auri de Camera, vel eorum æstimatio, pro ut nunc est, iuxta decimum in prædictis immediatè Rotæ decisionibus.

8 Secundo, prædictam pensionem 700. ducatorum auri de Camera, importare 2047st 10^q. monetæ currentis Barcinonæ, quia ducatus aureus de Camera est idem ac unum scutum aureum (vulgo, mitja dobla de or) addito uno Iulio, scilicet regali argenteo. Garcia de Benef. par. 5. cap. 3. nu. 147. Ferentil. ad Burat. decis. 626. nu. 7. & 8. Rota apud Farina. in posthu. decis. 135.

par. i. nu. 4. & decis. 135. in si par. 3. recent. Tondut. de pensi. Ecclesiast. cap. 40. nu. 1. testaturque ita practicari, & observari in Curia Romana, cui quidem estimationi standum proculdubio est, cum dictæ reservationes expeditæ legantur in Curia Romana, & estimatio fieri debet secundum consuetudinem loci ipsius Summi Pontificis assignantis. Abbas in cap. Quanto, nu. 14. de Jure iuran. Gomez. ad Regu. de valo. quæst. 8. Tondu. dic. cap. 40. nu. 2. & tenuit Rota transcripta per Garc. de Benef. par. 5. cap. 3. nu. 148. ibi: Quia cum agatur de pensione in ducatis auri de Camera à Papa reservata, solutionis estimatio fieri debet iuxta valorem consuetum, in loca eam assignantis.

9 Quibus officere nequit prætensa observantia ex adverso allegata, videlicet, quod dicta pensio soluta fuit ad rationem decem regalium tantum, quia dum habemus claram, & expressam reservationem dictæ pensionis 700. ducatorum auri de Camera (& pariter liquet ducatum auti de Camera estimari, & idem esse, ac scutum aureum, cum uno regali argenteo) neutiquam attendenda est, dicta observantia, quia in claris priorsus despicienda venit, prout communiter docent DD. in nostris met terminis, Loteri. de re benef. lib. 1. quæst. 39. nu. 228. & 229. Tondut. dic. cap. 40. nu. 5. & similiter tenuit terminanter Rota Roma. in decis. transcripta per Garc. par. 5. cap. 3. nu. 148. ibi: Nec facit prætensa observantia in contrarium, quia cum habeamus claram, & expressam Papæ pensionis reservantis voluntatem, non est locus observantia, &c.